
       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

          ORIGINALE 
 

 
ATTO N.  7 del 22-01-2026 

 
 
 

OGGETTO: 
 

 

QUINTA EDIZIONE DEL PREMIO "DERUTA: IL VALORE DELLE 
DONNE" ANNO 2026. DEFINIZIONE DELL'AMBITO TEMATICO E 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BANDO PER 
L'ASSEGNAZIONE 

 
 

L’anno 2026 il giorno ventidue del mese di gennaio alle ore 12:30, in Deruta nella 
Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori: 
 
 
Toniaccini Michele Sindaco Presente 
Canuti Maria Cristina Assessore Presente 
Marchini Francesca Assessore Presente 
Marinacci Giacomo Assessore Presente 
Montagnoli Piero Assessore Presente 

 
Presenti n.    5 Assenti n.    0 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Vincenzo De Cesare. 
Il Presidente Michele Toniaccini in qualità di Sindaco dichiara aperta la seduta dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 
 
 
  



COMUNE DI DERUTA – Deliberazione di Giunta n. 7 del 22-01-2026 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il documento istruttorio presentato dal Responsabile dell’Area che qui si riporta 
integralmente; 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 29/11/2021 è stato 
istituito il Premio “Deruta: il valore delle donne” e sono state adottate le Linee guida per 
l’assegnazione annuale del premio;  
Premesso che dall’anno 2022 si sono svolte quattro edizioni del premio, il cui evento finale si 
è tenuto sempre nella data dell’8 marzo, in occasione della “Giornata internazionale dei diritti 
della donna”, ottenendo molte adesioni ed una vasta partecipazione di pubblico all’evento di 
premiazione; 
Considerati positivamente gli obiettivi che il Premio suddetto intende perseguire, quali “… 
promuovere e mettere in risalto il ruolo e l’impegno delle donne in tutti i settori, valorizzare 
il diritto di uguaglianza e proporre modelli e immagini femminili che possano essere di 
esempio, con particolare attenzione alle giovani generazioni”;  
Visto il punto 5 delle “Linee guida per l’assegnazione del Premio annuale “Deruta: il valore 
delle donne” in cui si prevede che “Ogni anno la Giunta comunale, con propria 
deliberazione, approva il bando per l’assegnazione del Premio, contenente le modalità e i 
termini per la presentazione delle proposte di candidatura e l’ambito tematico del Premio”; 
Dato atto che gli ambiti nei quali è possibile attribuire il suddetto premio sono previsti dal 
punto 2 delle “Linee guida”; 
Preso atto che è volontà dell’amministrazione, per l’anno 2026, che l’attribuzione del Premio 
“Deruta: il valore delle donne”: 
- avvenga nell’ambito “Scienze”, come definito al punto 2 delle “Linee guida”; 
- sia assegnato a donne nate o residenti o che lavorano o abbiano lavorato nel territorio di 
Deruta, impegnate nelle attività e nella ricerca scientifica e tecnologica o che si siano distinte, 
anche attraverso la loro creatività, nei settori di attività c.d. innovativi, apportando un 
contributo importante a livello locale oppure in ambiti più ampi (regionale, nazionale), 
generando risposte nuove ai grandi temi del nostro tempo: dalla transizione digitale alla 
ricerca scientifica, dalla tecnologia applicata alla salute e all’ambiente fino all’innovazione 
sociale; 
- sia disposta secondo le modalità previste nel bando per l’assegnazione anno 2026, che si 
allega alla presente insieme al modello di domanda di partecipazione; 
Atteso che si intende procedere alla pubblicizzazione del bando per l’assegnazione nel 
rispetto delle modalità previste dalle “Linee guida” e, nel particolare, prevedendo la scadenza 
per la presentazione delle domande al giorno 20/02/2026; 
Visti e richiamati: 
- lo Statuto Comunale vigente;  
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
- la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e 
per i singoli settori di attività;  
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 recante “Nota di aggiornamento Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028”; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 30/12/2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2026-2028 e relativi allegati;  
- la Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 20/03/2025, recante “Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) triennio 2025-2027. Adozione”; 
- il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2025 con il quale è stato conferito l'incarico di Elevata 
Qualificazione dell'Area Amministrativa; 
Dato atto che in capo all’istruttore la presente proposta di deliberazione, così come in capo ai 
funzionari chiamati ad esprimere i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, non 



COMUNE DI DERUTA – Deliberazione di Giunta n. 7 del 22-01-2026 

sussistono profili di incompatibilità e di conflitto di interessi rispetto ai contenuti di questo 
atto ed ai beneficiari dei suoi effetti;  
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Comunale un atto che approvi il presente 
documento istruttorio e, per l’effetto, deliberi: 
1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di promuovere la quinta edizione del Premio “Deruta: il valore delle donne”, che per 

l’anno 2026, sarà assegnato nella “Giornata internazionale dei diritti della donna” dell’8 
Marzo 2026, il cui ambito tematico è stato individuato nell’ambito delle “Scienze” e che 
sarà attribuito a donne nate o residenti o che lavorano o abbiano lavorato nel territorio di 
Deruta, impegnate nelle attività e nella ricerca scientifica e tecnologica o che si siano 
distinte, anche attraverso la loro creatività, nei settori di attività c.d. innovativi; 

3) di approvare lo schema di bando pubblico per l’assegnazione del premio annuale 
“Deruta: il valore delle donne” edizione 2026 e relativa domanda di partecipazione, 
allegati alla presente, quale parte integrante e sostanziale, dando mandato alla 
Responsabile dell’Area Amministrativa di procedere all’avvio del procedimento; 

4) di dare mandato all’Ufficio Segreteria del Comune di Deruta di procedere alla 
pubblicazione del bando, con scadenza dello stesso al 20 febbraio 2026; 

5) di dare atto che tutte le spese connesse all’assegnazione del premio, fino ad un massimo 
di € 300,00, trovano copertura nel Capitolo 685/950 del corrente bilancio; 

6) di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
 

L’Istruttore 
Carnevalini Francesca 

 
 
RICHIAMATI: 
 

 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

 lo Statuto Comunale vigente; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi e per i singoli settori di attività; 
 la deliberazione di C.C. con la quale si è approvato il Bilancio di Previsione per 

l’esercizio finanziario in corso; 
 il decreto sindacale di conferimento delle posizioni organizzative e di gestione, a 

rilevanza esterna, contemplate dall’art.107, D. Lgs. n. 267/2000; 
 Visti ed acquisiti agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, ove previsto, emessi ai sensi dell’art. 49, c.1, D. Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO di dover provvedere come da documento istruttorio condividendo le 
motivazioni esposte, 
 
Con voti favorevoli unanimi e palesi, 
 

D E L I B E R A 
1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di promuovere la quinta edizione del Premio “Deruta: il valore delle donne”, che per 

l’anno 2026, sarà assegnato nella “Giornata internazionale dei diritti della donna” dell’8 
Marzo 2026, il cui ambito tematico è stato individuato nell’ambito delle “Scienze” e che 
sarà attribuito a donne nate o residenti o che lavorano o abbiano lavorato nel territorio di 
Deruta, impegnate nelle attività e nella ricerca scientifica e tecnologica o che si siano 
distinte, anche attraverso la loro creatività, nei settori di attività c.d. innovativi; 



COMUNE DI DERUTA – Deliberazione di Giunta n. 7 del 22-01-2026 

3) di approvare lo schema di bando pubblico per l’assegnazione del premio annuale 
“Deruta: il valore delle donne” edizione 2026 e relativa domanda di partecipazione, 
allegati alla presente, quale parte integrante e sostanziale, dando mandato alla 
Responsabile dell’Area Amministrativa di procedere all’avvio del procedimento; 

4) di dare mandato all’Ufficio Segreteria del Comune di Deruta di procedere alla 
pubblicazione del bando, con scadenza dello stesso al 20 febbraio 2026; 

5) di dare atto che tutte le spese connesse all’assegnazione del premio, fino ad un massimo 
di € 300,00, trovano copertura nel Capitolo 685/950 del corrente bilancio; 

6) di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
  



COMUNE DI DERUTA – Deliberazione di Giunta n. 7 del 22-01-2026 

 
 
Delibera N. 7 del 22-01-2026 
 
 
 
OGGETTO: QUINTA EDIZIONE DEL PREMIO "DERUTA: IL VALORE DELLE 
DONNE" ANNO 2026. DEFINIZIONE DELL'AMBITO TEMATICO E 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BANDO PER L'ASSEGNAZIONE 
 
 
 
Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto. 
 
 

IL Segretario Comunale 

 Vincenzo De Cesare 
 

IL Sindaco 

 Michele Toniaccini 
 

 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 
 


